Greg. 16. mor. 6. 10.

Psal. 17.

Luca 3. 8.

Ambros. lib. 8. in Lucam.

Matth. 15. 27.

Psal. 17. 28.

August. ser. 74. de temp. 6. 7. & 8.

Psal. 77.

rami

De Praconio Humilitatis

Rom. 11.

rami naturales, id est Iudei, meritis steriles spiritu superbia, & in illa olea insertus est oleaster. Oleaster populus ex gentibus. Sic dicit Apostolus, quod oleaster insertus sit in olea, rami autem naturales fracti sunt. Illi fracti propter superbiam; insertus oleaster propter humilitatem. Hanc humilitatem ostendit mulier, dicens: Ita Domine: canis sum, micas desidero. Sic ille. Et cum populus gentium humilitate placuerit, merito Paulus monet illum, ut se in humilitate contineat, ne, si ad superbiam deflexerit, deseratur. Tu, inquit, fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte, nec tibi parcat. ] Iam in istis populis predictam legem videmus impleri, qua superbus repulsus est, humilis vero Domini testimonio probatus.

Rom. 11. 20.

D. Thom. 1. p. 9. 63. ar. 3. in corpore.

Isa. 14. 17.

Dan. 10. 11.

Dan. 12. 1.

Greg. 27. mor. e. 27.

Nunc meditare Angelum, & Angelum, nempe Luciferum, & Michaelem. Ille superbiendo diuinam, in quo non erat illi datum, similitudinem concupit, ut nimirum naturalem beatitudinem non ex gratia (ut ait Thomas Aquinas) sed ex propriis viribus obtineret. Et hoc significant illa verba: Ascendam in caelum, similis ero Altissimo. ] Hic humiliando se ipsum alterius superbiam detestatus est, & a Deo omne bonum habere gestit. Cuius humilitatis indicium fuit nomen illi impositum; Michael namque interpretatum est: Quis sicut Deus: quasi Deum sibi, & omnibus prelatum esse voluerit. Ille ergo ob superbiam deiectus est, cui insultat Isaias: Veruntamen ad infernum detraheris, in profundum lacu. ] Hic vero humilitatis causa non solum aeterna beatitudine, verum & principatu Ecclesiae donatus. Nam & a quodam Angelo, qui Daniele alloquebatur, dictus est princeps synagoga: Nemo, inquit, est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. ] reiecta vero synagoga tutor, ac defensor est Ecclesiae constitutus. Ideoque vocatur in eodem Propheta, [ princeps magnus; ] & equum erat, ut praecipuo caelestium spirituum principi committeretur sponsa Dei, quae est Ecclesia. Vnde constat humilitatis legem non solum in terra, verum etiam in caelo vigere, & Angelos ipsos, ac suprema Seraphim ad eius observantiam obligari.

Tandem considera duos singulares homines, & illos supremos reges, ut videas, quia licet non subiciantur humanis legibus, huius vero legis observatione haudquaquam eximuntur. Alter fuit Saul ob munus sacerdotale praesumptum reprobatus: alter Dauid, quia coram arca Domini more hominum communium, pra humilitate saltavit, in regno, quod iam acceperat, stabilitus. Huius miram humilitatem, & propter illam, miram quoque sublimitatem describit pulchre Gregorius, in hac verba:

Intueri libet, quanta virtutum munera Dauid perceperat, atque in his omnibus quam forti se humilitate seruabat. Quem enim non extolleret ora leonum frangere, vsorum brachia dissipare, despectis prioribus fratribus eligi, reprobato rege ad regni gubernacula iungi; timendum cunctis vno lapide Goliath sternere, a rege proposita extinctis allophyis numerosa praepuria reportare, promissum tandem regnum percipere: cunctumque Israeliticum populum sine vlla contradictione possidere: Et tamen cum arcam Dei in Hierusalem reuocat, quasi oblitus praetium se omnibus admixtus populis ante arcam saltat. Et quia coram arca saltare, ut creditur, vulgi mos fuerat, rex se in diuino obsequio per saltum rotat. Ecce quem Dominus cunctis singulariter praetulit, se sub Domino, & exequando minimis, & abiecta exhibendo, contemnit. Non potestas regni ad

A memoriam reducit: non subiectorum oculis saltando vilescere metuit: non se honore prelatum ceteris, ante eius arcam, qui honorem dederat, cognoscit. Coram Deo egit vilis, vel extrema, ut illa ex humilitate solidaret, quae coram hominibus gesserat fortia. Quid de eius factis ab aliis sentiat, ignoret. Ego Dauid plus saltantem stupeo, quam pugnantem. Pugnano quippe hostes subdidit, saltando autem coram Domino semetipsum vicit. Quem Michol, filia Saul, adhuc ex tumore regis generis infama, cum humiliatum despiceret, dicens: Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discooperiens se ante ancillas seruatorum suorum, & nudatus est quasi si nudetur vnus de curreis; ] protinus audiuit: ] Viuit Dominus; quia ludam ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum. ] Ac paulo post ait: Et ludam, & vilior fiam plusquam factus sum, et quibus humilis in oculis meis. Ac si aperte dicat: vilescere coram hominibus appeto; quia seruare me coram Domino ingenuum per humilitatem quero. ] Hactenus Gregorius. Nemo igitur poterit in dubitationem reuocare, a Domino humiles extolli, superbos vero deprimi; siquidem in caelo, & in terra in Angelis, & hominibus reperit humiles sublimatos, elatos vero in summam vilitatem adductos.

2. Reg. 6. 20.

B Immo quia homo est mutationi subiectus, solet Dominus eundem hominem pro diuersis temporibus, ac pro diuersa, quam in eo reperit, qualitate, nunc sublimare humilem, nunc superbum deturbare. Vidimus Saulem ob superbiam deiectum: Sed idem aliquando, cum nimirum humilis erat, fuit ob humilitatem sublimatus. Cui dixit Samuel: Nonne cum paruulus esses in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es? Vixitque te Dominus in regem super Israel. ] Vidimus Dauidem ob humilitatem exaltatum, de quo scriptum est: Elegit Dauid seruum suum: & sustulit eum de gregibus ouium, de post factantes accepit eum, Pascere Iacob seruum suum. ] Sed idem aliquando fuit ob superbiam grauius castigatus: cum nimirum populum numerauit, & inaniter sibi in regno complacuit. Ac generaliter Deus humiles exaltat, & sibi ipsis dissidentes praecleara dignitate nobilitat. Amos suam paruitatem agnoscens, ait: Non sum Propheta, & non sum filius Prophetae, sed armentarius ego sum, vellicans scycomoros. ] Vox humilitatis plena, voce, & re nobilissima cummulata est. Nam & tulit me Dominus, inquit, cum sequerer greges, & dixit Dominus ad me: Vade Propheta ad populum meum Israel. ] Ad munus quoque Apostolatus, quo nullum est in Ecclesia sublimius, paruuli despecti, & humiles electi sunt. Videte vocationem vestram, fratres, ait Paulus, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes; & infima mundi elegit Deus, ut confundat fortia; & ignobilia mundi, & contempnibilia elegit Deus, & ea, quae non sunt, ut ea, quae sunt, destrueret, ut non gloriaretur omnis caro in conspectu eius. ] Iamque impletum est quod dictum est in Iob: Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis; morientur, & non in sapientia. ]

1. Reg. 15. 17.

Psal. 77. 70. 71.

Amos 7. 14.

Ibi. n. 17.

1. Cor. 11. 16.

Iob. 4. 21.

C Impij, inquam, breuiter succidentur, & breui mora successi, non breui tempore, sed in aeternum peribunt. Reliqui vero, scilicet iusti & humiles, qui illorum actibus non consentiunt; qui vita & conuersatione illis non annumerantur, auferentur sane ab hoc impiorum, & superbiorum casu, & calamitate, & in magnam gloriam prouentur. Mors quidem naturalis illis adueniet sicut & ceteris, at nunquam excidet eorum sapientia. Ita interpretatus est hunc

D

E

Greg. 5.  
1907, 4. 29

locum Gregorius: Quos alios reliquos, nisi huius mundi despectos accipimus? Quos dum prærens sæculum ad nullius gloriæ vsum eligit, quali minimos indignosque derelinquit. Sed mundi reliquos auferre Dominus dicitur, quia despectos huius sæculi eligere dignatur. Paulo attestante, qui ait: Non multi sapientes secundum carnem, & cætera. Prosequitur autem hanc veritatem Beatus Pater, quadam veteris paginæ imagine, demonstratque illam, sic scribens: Quod bene in libris Regum Ægyptio puero, in via lassescente, signatur, quem Amalechita ægrotum in itinere deseruit. Dauid verò inuenit, cibo reficit, ducem sui itineris facit. Amalechitam persequitur, epulantem reperit, & funditus extinguit. Quid est enim, quòd Ægyptius Amalechita puer in itinere lassatur, nisi quòd amator præsentis sæculi, peccati sui nigredine opertus, sæpe ab eodem sæculo infirmus despectusque relinquitur, vt cum eo currere nequaquam valeat, sed fractus aduersitate torpescat? Sed hunc Dauid inuenit, quia Redemptor noster veraciter in manu fortis, nonnunquam quos despectos à mundi gloria reperit, in suum amorem conuertit. Cibo patit, quia verbi scientiam reficit. Ducem itineris eligit, quia suum etiam prædicatorem facit. Et qui Amalechitam sequi noluit, dux Dauid efficitur, quia is, quem indignum mundus deseruit, non solum conuersus in suam mentem Dominum recipit, sed prædicando hunc etiam vsque ad aliena corda perducit. Quo videlicet duce Dauid coniuuantem Amalechitam inuenit, & extinguit, quia ipsi prædicantibus Christus mundi lætitiã destruit, quos mundus habere comites despexit.] Huc vsque ille.

Iustè autem, & sapienter Dominus humiles, sèque ipsos despicientes exaltat. Homo enim per superbiam cecidit, ergo per humilitatem resurgat necesse est, vt pestilens illa ægritudo, à primis parentibus ad nos emanans, contrario medicamento curetur. Si quis vult primus esse, ait ipse sanctitatis magister, erit omnium nouissimus. ] Ac si dixisset: Parentes vestri secundum carnem, ò mei discipuli, à quibus naturæ originem trahitis, volentes esse primi, & Dei similitudinem non debitam cupientes, nouissimi, ac omnium miserimi facti sunt. Vos itaque nouissimum è contrario locum eligit, & per veram humilitatem vos despicibiles reputate, vt ad primum locum, à quo illi ceciderant, ascendatis. Amputauit profectò ille, vt inquit sanctus Martyr, & egregius doctor Cyprianus, omnem æmulationem responso suo, omnem causam, & materiam mordacis inuidiæ euit, & abscedit. Discipulo Christi zelare non licet, non licet inuidere. Exaltationis apud nos non potest esse contentio: de humilitate ad summa crescimus, didicimus vnde placeamus. Deus, veritas est; nam & Ioannes ait: Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas. ] Quamobrem & dilget veraces, & odio habebit mendaces. Superbi verò, mendaces sunt & stulti, qui cum nihil sint, se aliquid esse putant, & ab hominibus magni videri volunt, quidni odio habeantur? At humiles sunt veraces, qui sentiunt se de se nihil esse, qui se ipsos despiciunt, & ab aliis despici cupiunt; vnde & æquum est, vt à Domino diligantur. Et quidem quos Dominus diligit, extollit, & eius diligere efferre hominem, & ditare est. Dilexi vos, ] ait per Malachiam. Et interrogatus: In quo dilexisti nos? ] Respondit: Nonne frater erat Esau Iacob, & dilexi Iacob, Esau autem odio habui? Et posui montes eius in solitudinem, & hereditatem eius in dracones deserti. ] Hic, inquam, superbum repuli, & ideo possessionem eius dilieci, & ad nihilum redegi. Illum verò humilem,

Marci 9.  
34.

Cypr. de zelo & timore.

1. Ioan. 5.  
7.

Malach. 1. 2.

A & mansuetum, & domi habitantem dilexi, & propterea eum, eiusque posteritatem extuli, & tranquille in terra sua habitare feci. Summa ergo veritas, veraces, id est, humiles, diligens, eos ad magnam dignitatem & gloriam promouebit.

Humiles milites Christi sunt, eiusque vexillum, nempe crucis abiectionem sequuntur. Nam ipse dux, & signifer noster cruce quasi vexillo oneratus nobis ad imitandum propositus est, dicente Paulo: Prædicamus Christum, & hunc crucifixum. ] Diabolus verò dux est superbiorum, qui princeps est super omnes filios superbiæ. Iste igitur superbos secum deferet in ignem æternum, qui paratus est ei & sequacibus eius. Christus autem humiles in gloriam adducet paratam illis ab origine mundi. Quibus solis dandam esse docent illa Domini verba ad discipulorum aures perlata: Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cælorum. ] Deus sanè rex est, & rex magnus: Quoniam Deus magnus Dominus, & rex magnus super omnes Deos. ] Rex misericors: Et miserationes eius super omnia opera eius. ] Fons est omnis bonitatis, & omnium donorum, quæ descendunt à Patre luminum. ] Sed rex magnificus paruulos amat, quos exaltet; Dominus misericors humiles diligit, in quibus suam misericordiam ostendat. Fons perennis valles quærit, in quas aquas salutare effundat. Humiles autem sunt paruuli, qui modica de se sentiunt, & omnibus se subiiciunt. Quid mirum, si à rege magnificentissimo extollantur? Humiles sunt miseri, & sua miseria fœlices, quia ea diuinam misericordiam ad se vocant. Quid mirum, si cælestibus miserationibus replentur? Humiles sunt valles. Quorum meminit sanctus Dauid, ita canens: Qui emittit fontes in conuallibus; inter medium montium, id est, superbiorum, pertransibunt aquæ. ] Quid mirum, si aqua diuinæ gratiæ rigentur? Profectò verissimum est quod dictum est à Domino per Ezechielem: Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, & exaltaui lignum humile: & siccaui lignum viride, & frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum, & feci. ] De quodam humili, & quodam superbo locutus est Dominus; sive de Sedechia & Iechonia, vt quidam volunt. Quorum ille prosperitate elatus, à Nabuchodonosore captus est, & oculis ac vita priuatus: hic post multam afflictionem fuit ab Euilmerodacho ad solium dignitatis subuectus. Siue (vt alij putant) de duobus populis supra adductis Iudæorum & Gentium; quorum ille ob superbiam perit, iste ex humilitate complacuit. Cui dicitur in Isaia: Non dicat Eunuchus: Ecce ego lignum aridum. Quia hæc dicit Dominus: Dabo ei locum, ] & cætera. At nos de quocumque superbo & humili intelligamus. Audi ergo, ò superbe. Si lignum sublime es, si te ipsum ignoras, si tuam scientiam, tua talenta magni reputas, si alios despicias, teque illis præponis, Deus te deiciet, Deus te arefaciet, vt eos, quos despexisti, supra te habeas, & fructus æternæ vitæ non feras. Audi & tu, ò vir humilis. Si fueris tanquam lignum humile, si te ipsum agnoueris, si te nihili reputaueris, si alios suspexeris, Deus te efferet, Deus te frondibus & fructibus vestiet, vt & fructifices in domo Dei, & ab omnibus lauderis, & honore dignus habearis. Et stat inconcussa veritas à nobis proposita, quòd humilitas est exaltationis fons, quam qui habuerit, tandem tandem extolletur à Domino, licet ad tempus despectus esse videatur.

1. Cor. 1.  
23.  
Iob. 41.  
25.

Matth. 18.  
3.

Psal. 94.  
2.

Iacobi 1.  
17.

Psal. 103.  
10.

Ezech. 17.  
24.

Isa. 56.3.

Quid

De Præconio  
Tom. 1

## Quod Humilitas, est Virtus Magnorum.

## CAPVT X.

**B** dicat causas humilitas gratissima Deo in nobis est, & ob eandem à quocumque sapiente intimis conatibus suscipienda, cui nihil magis gratum esse debet, quam Deo suo conditori placere, & se ad cœlestia dona capienda, & ad veram altitudinem præparare. Nunc ex alio capite sit nobis amabilis, quod ea appetitui nobis à natura insito plenissime satisfacimus. Omnibus enim hominibus inest à natura ipsa eximia quædam ad magnitudinem inclinatio, & ad eminentiam super alios dominationem que propensio. Atque idem rerum auctor, qui seuit in mentibus nostris appetitam conseruationis, seuit & desiderium augmenti, vt non solum per diuturnum tempus sumus, verum & in omni bono, tum naturali, tum viribus nostris quæsitò, crescimus. Hoc autem ita esse, ostendunt innumera studia hominum, ostendunt ambitiones & prentationes superbiorum, ostendunt contentiones, & bella principum huius sæculi, ostendunt denique cogitationes, & desideria, & opera, ab ipsa natura profecta, quæ in hoc aut palam, aut absconditè tendunt, vt augmentum boni, atque adeò aliquam magnitudinem acquiramus, vel aliquod malum, ac proinde aliquam paruitatem, & vilitatem refutemus. Sciebat diabolus, istud esse hominis desiderium, non studio quæsitum, sed cum ipsa hominis natura procreatum (quod certè per se bonum est, si non ad veritatem, & rationi contraria desinat) & ideo obiectione magnitudinis seeminam inescavit. Cui pomum offerens, & ad gustandum alliciens, dixit: Eritis sicut Dij scientes bonum & malum. ] Mulier verò vt audiuit ab aduersario, quemadmodum scribit Chrysostomus, quod ideo esum hunc prohibuisset Deus, quia sciret oculos nostros apertos futuros, & nos sic vt Deos fore, scientes bonum & malum, diuinitatis spe inflata, magna quedam secum concipiebat. ] Perit illa, perit & sponsus eius, pater noster Adam, peritimus & nos, quia hic appetitus magnitudinis exorbitauit, & non se intra limites rationis continuit. Superbia fuit illud desiderium, quoniam in excellentiam homini veritatem tetendit, & magnitudinem non debitam inquisiuit. Est autem hoc malum humilitatis oppositione sanandum, quæ non erit difficilis, nec nostro appetitui contraria, si ostenderit, humilitatem esse veram magnitudinem, quæ homines magnos faciat, & ad altitudinis fastigium adducat.

Humilitas virtus est Magnorum, aut (si ita vis vt dicamus) est magnatum Ecclesiæ, quoniam est virtus perfectorum: & illi, omnium etiam insipientium iudicio, sunt magni, & virtute, donis, & dignitate præcelli. Liceat nobis ad hoc explicandum verissimam quandam, sed nescio an ab alio assertam, humilitatis distinctionem inuhere. Sicut enim duæ sunt partes eius virtutis, quæ appetitum venereorum comprimit: altera vocatur continentia, quæ non sine difficultate, & pugna veneris reluctatur: altera vocatur castitas, quæ suauiter, & cum exigua, aut nulla contradictione metis, & corporis mundiciem amplectitur. Sic omnino duplex est pars humilitatis: altera, quæ non sine tristitia, nec sine motibus superbiae insurgentibus, appetitum immoderatum propria excellentiæ comprimit: altera, quæ cum incredibili hilaritate, & pace hunc appetitum regit, &

**A** infimum locum eligit. Illam primam humilitatis partem habent saltem in aliquo gradu omnes iusti, licet imperfecti: hanc posteriorem habent soli perfecti. Est ergo perfecta humilitas, magnorum virtus, id est, perfectorum, quæ eos vt vera magnitudo magnos & admirandos efficit. Fur, qui in votis habet thesaurum alicuius surripere, intensè scrutatur quo loco sit reconditus, ne si in alio loco quærat, vacuus, & cum sui laboris dispendio discedat. Superbia autem volens humilitatem diripere, eam in viris perfectis adoritur; signum igitur est eam in viris sanctis habere mansionem. Vnde quasi axioma inter viros spirituales est, quod superbia insidiatur perfectis. Et Dominus sanctum Iob per tot flagella, per tot pugnas, & post tam illustres de hoste victorias, ad incredibilem sanctitatem euectum, hortatur, vt sibi consulat, & modestè de se sentiat, ne astu diaboli ex contemplatione triumphum humilitatem amittat. Accinge, inquit, sicut vir lumbos tuos, interrogabo te, & responde mihi. ] Vir appellatur, qui nimirum vias Domini fortibus & nõ dissolutis gressibus sequitur. Ei autem præcipitur, vt lumbos accingat, id est, vt superbiae motus post tot virtutum insignia sibi insidiantes cohibeat. Cum beatum Iob, inquit Gregorius, tanta præditum castitate noverimus, cuius post tot flagella dicitur: Accinge sicut vir lumbos tuos, id est, sicut fortis restinge luxuriam: nisi quia alia est luxuria carnis, qua castitatem corrumpimus; alia verò luxuria cordis est, qua de castitate gloriamur? Dicitur ergo ei: Accinge sicut vir lumbos tuos, vt qui prius luxuriam corruptionis vicerat, nunc luxuriam restringat elationis; ne de patientia, vel castitate superbiens, tanto peius intus ante Dei oculos luxuriosus existeret, quanto magis ante oculos hominum & patiens & castus apparet. ] Hæc ille. Cum ergo aliquem humillimum videris, eum reputa magnum, quia illum debes existimare perfectum. Has enim diuitias humilitatis perfectæ non quicumque, sed soli reges possident: illi scilicet, qui post importunas cum vitis, & immoderatis affectibus pugnas virtutem magnam, & planè regiam comparauerunt. E contra verò superbi viles sunt, pusilli, & despicabiles; quibus quia vera magnitudo deficit, ideo ineptus tumor, & quædam ridicula simulatio placet. Hos nullus metuit, nullus reuertetur, quorum magnitudinem simulatam, & quasi in pariete depictam videt. Verum autem humilem omnes suspiciunt, quia licet exterius paruitatem præferat; intus tamen potentem magnitudinem gestat. Quare de humillimo humillimum capite, Christo Iesu, ait Isaias: Quiescite ab homine, cuius spiritus in naribus eius est, quoniam excelsus reputatus est ipse. ]

**B** Cavete, inquam, vobis, & ne peccatis vestris ad iram prouocetis hominem illum, qui licet verus homo sit, & perinde atque alij homines, halitum in naribus habeat, tamen per diuinitatem absconditam altissimus est, in cuius indignationem incurrere terribile est.

**E** Profecto humiles in oculis Domini, atque in oculis hominum magni sunt. In conspectu quidem Domini, quoniam ille magnos fecit, & magnos habet, quibus vnigeniti Filij sui, qui exemplar humilitatis fuit, similitudinem impertiuuit. Illos Deus exaltat, atque magnificat, quos non dona sua suffragantes, sed verè dona Dei esse confitentes, ei pro illis gratias agentes considerat. Hoc sciebat Samuel, qui ita locutus est ad Saul: Nonne cum paruulus esses in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es; vnxitque te Dominus in regem super Israel? ] Mira quidem sententia: homo cum paruulus, id est, humilis

Iob 38. 3.

Greg. 28. mor. c. 4.

Isa. 1. 22.

1. Reg. 15. 17.

est

Gen. 3. 5.

Chryst. h. 16. in Gen.

est in oculis suis, in oculis Domini magnus effici-  
tur, & cum in suis oculis magnus est, tunc vilis fa-  
ctus testimonio Domini reprobat. Saul humilis  
ad regnum eligitur, & Saul superbus, & ex tempo-  
rali potentia se iam paruulum non agnoscens, è re-  
gno deicitur. Quis non videat humiles à Deo ma-  
gnos fieri, & magnos haberi; superbos verò vilissi-  
mos ac abiectissimos reputari? Nec mirum erit, quòd  
magni in conspectu Domini, in oculis quoque ho-  
minum magni sint: nec quòd homines suspiciant, &  
venerentur, quos Deus attollere, & exaltare digna-  
tur. Illi ergo (faciente Deo, & pulchritudine humi-  
litate exigente) humiles magnos reputant, & vt ma-  
gnitudine, ac sublimitate præditos eximio honore  
profrequuntur. De quo hæc pulchrè scripsit Ambro-  
sius: Hæc humilitas, virtutum omnium caput est,  
quæ totum, velut quoddam nostrorum actuum fo-  
uet corpus. Quamuis infirmus aliquis sit, pauper,  
ignobilis, tamen si non se extollat, & præferat, ipsa  
se humilitate commendat. Si aliquis prædiues, &  
nobilis, idem si nobilitatem generis & diuitias suas  
iacet, insolentia sibi vilis est. Sit aliquis facundus  
& fortis, qui tumore facundia, ac virtutis elatus, plu-  
rimum sibi arroget: nonne ei propter verecundiam,  
& insipiens plerumque & inualidus antefertur? De-  
nique Phariseus in Euangelio, cum abstinens, &  
parcus esset alieni, liberalis sui, non refugus ieiunij,  
vt ipse dicebat, tamen propter iactantiam, etiam il-  
la, quæ habere poterat, amisit. Nihil ei tor genera  
virtutum vno vitio decolorata prodesse potuerunt.  
Publicanus, qui nihil enumerare poterat, quod pos-  
set probare, propter humilitatem tamen iustificatus  
magis, quam ille Phariseus descendit è templo, se-  
cundum quod scriptum est in Propheta: Quia hu-  
miles spiritu saluabit. Nemo damnabit, quos Deus  
seruat; nemo vituperabit, quos Deus ipse excusat,  
nemo viles reputabit, quos Deus ob humilitatem  
sibi gratos reddit, iustitia afficit, & superbis se iactan-  
tibus anteponit. Ergo & humiles apud homines  
etiam magni sunt, quia quos diuina potestas decre-  
uit magnificare, non potest imbecillitas humana  
despicere.

Humiles, magni sunt, quoniam in omni bene gu-  
bernata republica magnum ducitur id, per quod ad  
dignitatem & principatus celsitudinem peruenitur:  
& magni sunt illi, qui in aliquo munere positi, ex il-  
lo ad splendendam dignitatem solent ascendere. Ma-  
gnitudo est, si sis præfectus vrbs, quia ex præfecto  
poteris fieri senator: magnitudo est quòd sis sena-  
tor, quia ex senatoribus præses supremi consilij, aut  
etiam prorex efficitur. Ergo in domo Dei humili-  
tas magnitudo est, & humiles magni sunt, qui iam  
quali in quodam gradu sanctitatis positi propter il-  
lum digni maioribus donis habentur, & in suprema  
dignitate diuinæ familiaritatis collocantur. Hi sunt  
magni, quos Deus non spernit, quia magnitudinem  
in eis participatam ex sua magnitudine posuit. De  
quibus dictum est in Iob: Deus potentes non abi-  
icit, cum & ipse sit potens. Sed non saluat impios,  
& iudiciu pauperibus tribuit. Si enim potentes hu-  
miles sunt, si spiritu pauperes, si quamuis dignitate,  
ac potestate fulgeant, sunt in sua existimatione pusil-  
li, Deus non abominatur eos, non despicit illos, im-  
mò diligit, in magno pretio habet, eisque libentis-  
simè opem deserit. At impios, id est superbos, de sua  
potestate præsumentes, non saluat, sed extremo sap-  
plicio plectendos referat. Meritò verò Deus po-  
tentes humiles diligit, quoniam eos similes Filio suo,  
potentiæ & humilitatis plenissimo, reperit. Meritò  
eos diligit, quia rara, & vix inuenta amabilia sunt, &

rarum est, potentem, & in dignitate sublimi positum,  
humilem inuenire. Quam mirabile id sit, docet in  
hunc modum Gregorius: Mitum valde est cum in-  
cordibus sublimium regnat humilitas morum. Vnde  
pensandum est, quia potentes quique, cum humili-  
ter sapiunt, culmen extraneæ, & quasi longè posita  
virtutis attingunt: & rectè hac virtute Donum  
quantocyus placant, quia illud ei sacrificium humili-  
ter offerunt, quod potentes inuenire vix possunt.  
Subtilissima namque ars viuendi, est culmen tene-  
re, gloriam premere, esse quidem in potentia, sed po-  
tentem se esse nescire: ad largienda bona potentem se  
cognoscere, ad rependenda noxia omne, quod po-  
tenter valet, ignorare. Rectè itaque de talibus dicitur:  
Deus potentes non abiicit, cum & ipse sit po-  
tens. Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium  
potentiæ alienis intentus vtilitatibus, & non suis  
laudibus elatus administrat, qui prælatus ceteris pro-  
desse appetit, non præesse. Tumoris namque elatio,  
non ordo potestatis in crimine est. Potentiam Deus  
tribuit, elationem verò potentia malicia nostræ men-  
tis inuenit. Tollamus ergo, quod de nostro contu-  
limus, & bona sunt, quæ Deo largiente possidemus.  
Hæc ille. Sed si diuites, & potentes ob humilitatem  
grati Deo sunt, certè eorum thesauri, ipsorumque  
potentia non tam in diuitiis, atque potentia, quam  
in humilitate consistit, quæ illis apud summum om-  
nium rerum conditorem gratiam peperit, & fami-  
liaritatè conciliauit. Ergo quicumque humiles,  
licet secundum leges huius sæculi pauperes sint &  
abiecti, magni re vera, & potentes existimandi sunt,  
quorum sola vita & sancta conuersatio Deo nobiles  
& diuites, & potentes commendat.

Et verè ita est; quis enim humiles non magnos  
& potentes iudicet, siquidem mente excelsa, & altis  
cogitationibus, & desiderijs præditi sunt? Equidem  
iudico magnos non tam metiendos esse diuitiis, aut  
temporali potestate, quam magnanimitate, & stu-  
dijs præcellis, ac desiderio virtutis. Humiles autem  
in tanta modestia, in tanta rerum temporalium par-  
citate, mirum est quanta magnanimitate polleant,  
& ad quàm ardua & sublimia contendant. Magnū  
est, quæ magnates huius sæculi magna existimant,  
parua æstimare, & vt vilia, & nullius pretij contem-  
nere. Sed hæc continent humiles, qui honores, &  
dignitates huius temporis profus indignas iudicant,  
in quibus amor nostræ mentis colloctur. Magnū  
est, vultum potentum non vereri, minas eorum, &  
indignationem non timere, & quicquid possunt fa-  
cere, pro nihilo ducere. Id faciunt humiles, quia  
cum nihil à potentibus expectent, & Deum prote-  
ctorè sentiant, illos, qui solum possunt occidere cor-  
pus, non timent. Magnū est, intimam Dei amici-  
tiam percipere, & ad imitationem Angelorum aspi-  
rare. Id aggrediuntur humiles, qui ob id temporalia  
aspènantur, vt aeterna & cælestia percipiant. Sunt  
ergo illi magni, qui dum magnitudinem creatam  
reiciunt, quodam modo magnitudine increata ves-  
tiuntur, & verè diuinas proprietates participant.  
Humiles se ex se ipsis insipientes putant, & diuina  
sapientia reguntur: se imperfectos & peccatores exi-  
stimant; at cælesti bonitate decorantur: se impo-  
tentes cogitant; sed Dei potentia fulciuntur, vt ar-  
dua & difficilia, immò & mirabilia aggrediantur, &  
non cæpta, aut semifacta, sed perfecta relinquunt. Se  
temporalibus diuitiis & honoribus exuunt; aut si  
actione non possunt, ea affectu deserunt, & eo ipso  
aeternis donis, & perfecta subiectione ad Deum, quæ  
summa est dignitas, induuntur. Dumque omnem  
huius sæculi altitudinem deserunt, nequaquam eam

perdunt,

Amb. ad  
Psa. 118.  
serm. 20.

Ps. 33. 19.

Iob. 36. 5.

Greg. 26.  
mor. c. 19.

Augu. 14. de Ciuitate. 13.

Psal. 72. 18.

Ephes. 6. 6.

Cantic. 7. 1.

Cantic. 5. 11.

perdunt, sed pro alia sublimitate sine vlla comparatione maiori commutant. Esse autem summam altitudinem ac sublimitatem, subici Deo, Augustinus docet his verbis: Bonum est enim sursum habere cor: non tamen ad se ipsum, quod est superbia, sed ad Dominum, quod est obedientia, quae nisi humilium non potest esse. Est igitur aliquid humilitatis miro modo, quod sursum faciat cor, & est aliquid elationis quod deorsum faciat cor. Hoc quidem quasi contrarium videtur, vt elatio sit deorsum, & humilitas sursum. Sed pia humilitas facit subditum superiori, nihil est autem superius Deo, & ideo exaltat humilitas, quae facit subditum Deo. Elatio autem, quae in vitio est, eo ipso, quo respicit subiectionem, & cadit ab illo, quo non est quicquam superius, & ex hoc erit inferius, & fit quod scriptum est: Deiecisti eos, dum extollerentur. Non enim ait, cum elati fuissent, vt prius extollerentur, & postea deiicerentur; sed, cum extollerentur, tunc deieci sunt. Ipsum quippe extolli, iam deiici est. Quia ergo humiles plane ac perfecte Deo subiecti sunt, ideo magni & sublimes sunt. Si enim sublimitas est, in regno terreno regi immediate subici, & nullum alium superiorem nisi regem agnoscere, quam maior sublimitas erit, nec regibus huius saeculi subici, sed solum Deum regem omnium regum superiorem habere? Hanc sublimitatem, & altitudinem consecuti sunt humiles: non quia non subsint praetatis, & superioribus suis, aut quia non praecipis, & legibus teneantur, quis hoc nisi infans dicat; sed quia in praetatis, & regibus Dei imaginem contemplantur, & in illis Deo obediunt, & illi se subiciunt. Legunt illi in Paulo: Obedite non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed vt serui Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate seruientes sicut Domino, & non hominibus. Legunt & complent, & in hominibus Deo seruiunt; quod si homines aliquid contra Deum praecipiant, quia vident Deum non inbere, sua sublimitate vtuntur, & hominibus peccatum praecipientibus seruire contemnunt.

Apre igitur sponsa, cum de humilitate laudatur, filia principis vocata est, quasi nobilissima, & nulli alij nisi regi subiecta. Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis! O filia principis, o anima vere humilis, o filia regis Christi, o cunctis praetata, & soli Deo tuo amatori subiecta, quam pulchra es in gressibus tuis, quam speciosa in incessu tuo, quam formosa in pedibus, quos calceamenta pretiosa, gemmis distincta & ornata circumsunt. Pedes tui affectus sunt humilitatis, quia sicut pedes terram tangunt, sic & affectus isti sub omnium pedes te demittunt. Incessus tuus exterior, humiliatio tua est, quia in perfectione, & mentis puritatem tui ipsius deiectione progredieris. Calceamenta tua, Dei Angelorumque protectio, qua fit, vt te deiicendo, in pusillanimitatem non transeas: qua fit, vt aggrediendo magna, in superbiam non desideas. Sed gressus tui pulchri sunt, quia dum ex corde te humilias, sponsum pulcherrimum imitaris, & ei, qui incomparabilis pulchritudo est, similis efficeris. Tu illum laudans, a capite laudationem ordinis. Nam verbum tuum est, o sponsa: Caput eius aurum optimum, &c.] & ad bases aureas, nempe ad pedes eius descendis, vt eius charitatem praedices, qua magnitudinem diuinitatis suae, propter nos ad carnis humilitatem depressit. Ille vero tuam laudem attexens non a capite, sed a pedibus inchoat. Vox enim illius est: Quam pulchri sunt gressus tui, vt viam ad magnitudinem demonstraret, &

A hanc aliam non esse, nisi humilitatem, omnibus audientibus aperiret. Cupis, o filia principis, vt dicatur tibi: Caput tuum vt Carmelus, & comae capitibus tui sicut purpura regis vineta canalibus. Vis, inquam, vt caput tuum solum sit Christus, & nulli alteri tanquam vere princeps, & regina nisi Christo subdaris? Enitere igitur, vt pedes tui pulchri sint, & vt incessus tuus decore humilitatis effulgeat. Caput Ecclesiae, o anima Ecclesiae filia, hoc loco Christum significat. Vnde Gregorius ait: Caput Ecclesiae Christus, qui bene vt Carmelus dicitur, quia ipse per passionem, quam sustinuit, ad gloriae Patris est exaltatus. De quo scriptum est: Et erit in nouissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium: in Carmelo quippe Elias orans obtinuit pluiam, & nos in Carmelo orantes, pluiam impetramus, quando in Christum credentes, Christum desideramus, & a Patre irrogationem gratiae suscipimus, quam rogamus. Si itaque humilis fueris, Christum vniue cuius caput habebis, quoniam sicut diabolus, vt inquit Iob, est princeps super omnes filios superbiae, ita Christus humilibus ac simplicibus principatur. Cupis etiam vt comae capitibus tui, quae non solum capiti, sed & toti corpori ornamento sunt, similes sint purpurae regis vinetae canalibus, vt inquam Sancti, qui a Christo, tanquam a capite, pendent, sua protectione, & intercessione te ad modum purpurae indumenti regalis cingant, & ornent? Sint ergo pulchri gressus humilitatis tuae, quia humilitas, quae Christo te subicit, Sanctorum etiam amorem & intercessionem promeretur. Sunt illi instar purpurae quam cuiusdam conchilij puniceus color infundit, quam, si vineta sit, & ligata tincturae canalibus, ipsa tinctura pretiosior & splendidior reddit. Nam & Christi imitatione tinguntur, & quasi eius sanguine rubricantur: quodque diutius illi adherent, eo sunt adepta virtute pulchriores. Si ergo illi te ornant, & cingunt, non poteris non Christum induere, & filia Principis, id est, magna & nobilis apparere. Atque ita intelliges, humilitatem magnorum esse virtutem, quae cor hominis magnum facit, quae in oculis Domini, & in conspectu hominum animam magnam reddit, & iam eam venisse ad perfectionem ostendit.

Canti. 7. 5.

Greg. 11.

Iob.

*Quod Humilitas non deiicit animum, sed mirifice roborat, ad aggredienda difficilia.*

CAPVT XI.

**S**I Magnorum est, difficilia aggredi, & magna ac mirabilia praestare, non erit alicui mirum, si dicamus humiles (quos magnos esse conuicimus) rerum esse magnarum, ac mirabilium patratore, ipsaque humilitate, ad ea facienda roborari. Quae veritas multis rationibus, aut longo verborum circuitu non indiget, sed sola oculorum apertione manifeste conspicitur. Aperi oculos tu, qui haec legis, aspice Ecclesiae magnalia, huiusque sponsae Christi mirabilia, & aperte videbis, vniuersa haec non a superbis, sed ab humilibus fuisse patrata, & ad felicem finem adducta. Redemptio humani generis, & eius a captiuitate daemonis liberatio, opus ob suam extimiam magnitudinem vocatum (licet vere est) opus Dei. Nam in Abacuc legimus: Domine opus tuum, in medio annorum viuifica illud. Et in Isai: Vt faciat opus

Abacuc 3. 2. Isa 28. 21.

suum.]

2. Reg. 13  
8.

1. Cor. 1.  
27.

Pf. 78. 9

Pf. 114. 6.

suum, id est, redemptionem nostram, alienum opus eius, quo aliena à diuina maiestate suscepit, pro illo primo opere faciendo supportauit. Sed hoc opus est Christi humilis, & capitis cunctorum humilium, qui licet præ humilitate esset quali tenerrimus ligni vermiculus, tamen potentia pallio humilitatis tecta interfecit, non quidem octingentos, sed omnes hostes nostros impetu vno, & totum infernum tremefecit. Destructio idololatriæ, demonis cultus sublatio, & totius mundi conuersio, opus magnum & eximium est. Sed hoc opus ab Apostolis humilibus, & despectis perfectum est. Nam quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, vt confundat fortia, & ea, quæ non sunt, vt ea, quæ sunt, destrueret, vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius. ] Opus etiam fuit admirabile, fidei nostræ comprobatio, & aduersus omnes principes huius sæculi, qui eam persequerentur, veritatis ostensio. Hoc opus Martyres humiles & mansueti perfecterunt, & viri que sexus homines, & in illis virgines tenerrimæ, & annis ac spiritu paruulæ consumarunt. Quorum Martyrum tum victoriam, tum præmia sanctus David decantans, ait: Adiua nos Deus, salutaris noster. Ne fortè dicant in gentibus: Vbi est Deus eorum. ] tæque erga nos obliuionis, & crudelitatis insimulent. Immo innotescat in nationibus coram oculis nostris, nobisque aspicientibus, vltio sanguinis feruorum tuorum, qui effusus est; introeatque in conspectu tuo gemitus cõpeditorum; eorum nimirum, qui pro te in carceres, ac vincula coniecti, tuum præsidium implorant. Ita fiet, Domine, nam iuxta magnitudinem potestatis tuæ nos filios mortificatorum, id est, Apostolorum, in consimilem mortem destinatos, in tuum peculium vendicabis, & vicinis nostris communionem naturæ, sed animo hostibus reddes septuplû, quod meruerunt, & in pœnam opprobrij in te iactati, quod scilicet nos deserueras, æternam damnationem retribuēs. Nos autem, populus tuus, & oues humiles pascuæ tuæ, nostræ mortis commemoratione consistebimur tibi, atque laudabimus per sequentia sæcula, & ex vna generatione in aliam annuñciabimus laudem tuam. Hoc est opus Martyrum. Sed quid vniversa Ecclesiæ magnalia numeramus? Perfecto Pontifices humiles eam gubernarunt, superbi contristarunt; Doctores humiles verbo, & editis voluminibus docuerunt; literati verò superbi erroribus illam decipere tentauerunt, & zizaniam in medio tritici seminare curarunt. Nihilque est magnum aut eximium, quod Deus non humilibus instrumentis effecerit: nihilque pestilens & exitiosum, quod non diabolus hominibus superbis præstare tentauerit.

Hæc autem potestas humilium ad opera mirabilia præstanda non leuibus nititur fundamentis, sed altis, ac profundis est fixa radicibus. Quid enim non poterunt, quid non feliciter ad finem illi perducent, quos Dominus protegit, & sollicitissima quadã prouidentia ab omni malo defendit? Humiles verò sunt diuina semper miseratione protecti. Custodiens paruulos Dominus, ait sanctus David, humiliatus sum, & liberavit me. ] Noui, ô Domine, quia tu es paruulorum, ac humilium custos: eos à malis imminetibus eripis, eos in bonis adiuuas, & à pudore, & ignominia eorum, qui incipiunt, & non perficiunt, liberas. Ideo humilitatem, cordisque simplicitatem sectatus sum, vt te in cunctis periculis liberatorem, & in bonis actibus adiutorem experiar. Humilitatem verò esse, quæ hanc Domini protectionem promereatur, siue quæ nos ac nostra vndiquaque custodiat, scitè adumbratum est in Deuteronomio, vbi hæc de ædificatione nouæ domus inueniuntur scripta

**A** Cùm ædificaueris domum nouam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, & sis reus labente alio, & in præceptis ruente. In quem locum ita philosophatur Beatus Dorotheus; dum virtutum adeptio ædificationi domus comparauit. Post tectum quoque circum coronam opus est. Est enim in lege præceptum: Si ædificaueritis vobis domum, circum coronam illi apponite, ne cadant paruuli vestri ab alto. Corona hæc, humilitas est; ea enim (vt dixi) coronat, & seruat virtutes omnes; & omnis virtutis perfectio eget humilitate. Sanctorum namque omnium profectus, accessus est ad humilitatem. Et (vt saepe dixi) quo quisque magis Deo adhæserit, eo se magis peccatorem agnoscat, & intelliget. Qui sunt autem paruuli, de quibus lex ait: Ne cadant paruuli à domo? Paruuli, cogitationes sunt in anima nostra conceptæ, quæ sunt per humilitatem custodiendæ, ne ab ipsa domo corruant, & hanc dicimus perfectionem esse virtutum omnium. ] Hæc ille. Est itaque humilitas, quæ cogitationes nostras, id est, ea, quæ cogitauimus, & facere decreuimus, defendit, atque custodit. Nam si absque humilitate aliquid statuamus, & quasi nobis ipsis fidentes facere præsumamus, aut nunquam incipimus (auxilio Dei nos deserente, vt concipiamus sanam mentem) aut post paulum per incõstantiam deserimus, vel si aliquando perseceuerimus, dirutum post paulum ac dissipatum videmus. Apertèque cognoscimus humilitatem esse murum, siue coronam, domum vitæ nostræ cingentem, quæ prohibet ne opera nostra cadant, & ne nostri conatus euanescant. Dicebat Idumæa sibi ipsi confidens: Destructi sumus, sed reuerentes ædificabimus, quæ destructa sunt. ] At dixit Dominus, superbos iridès: Isti ædificabunt, & ego destruaam, & vocabuntur termini impietatis, & populus, cui iratus est Dominus vsque in æternum. ] Ista est superbiorum pœna, quorum Deus opera destruit, & conatus euerit, cùm tamen opera humilium promoueat, & ad perfectionem adducat. Nam cùm ipse sit, qui incipit in illis opus bonum, ipse perficit vsque in diem Christi Iesu, vsque in illum scilicet diem, quo suorum operum mercedem accipient.

Non solum ergo humiles à Domino proteguntur, & ab ignominia instabilium, qui incipiunt, & non perficiunt, eripiuntur, sed etiam mirabiliter adiuuantur, vt cæpta perficiant. E contra verò superbi mille obstaculis se sentiunt obstringi, ne quæ aggrediuntur, ad finem vsque perducant.

**D** Vtrumque expressit manifestè Salomon in Prouerbiis dicens: Ipse, scilicet Dominus, deludet illufores, & mansuetis dabit gratiam. ] Quem locum adducens Iacobus Apostolus, citansque secundum versionem septuaginta virorum, sic ait: Propter quod dicit, nimirum scriptura, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. ] Vnde iidem sunt superbi, qui & illufores, id est, quæ humiles, qui & mansueti. Illis itaque resistit Deus, illos deludit, his autem suam gratiam cõcedit. Quare superbi illufores? Quare? Quia ex animi superbia bene mouentes rident, & veluti insipientes, & inania consulentes, contemnunt. Quia sibi quod alienum est, arrogat, nempe Dei, & ex bene gestis gloriam apud homines captant. Et quare humiles mansueti? Quare? Quia verba Dei cum tremore suscipiunt, & quia longanimitè, & patienter eius adiutorium expectant. Illos deludit Deus, quia eorum curas, & sollicitudines ad aliquid peragendum inanes esse manifestat, & risui, ac fannis inspicientium exponit. Illis resistit, & ipsos impedimentis circumdat, & viam illorum sepit spinis, ne aliquid vtile ac memoria dignum faciant, & ne eorum opera

Deut. 22.  
8.

Dorothe.  
doct. 14.

Mal. 1. 4.

Prouer. 3.  
34.

Iacobi 4.  
5.

tempore

De Praconio Humilitatis  
Tom. 1.

tempore diuturno subsistant, sed ut fumus evanescent. O quam copiose sanctus David hanc Domini gloriam, ac superbiorum imbecillitatem decantat. Veruntamen propter dolos posuisti eis, ] ut decipiantur, dedisti eis temporalia bona, ] deiecisti eos a desiderio suo, dum alleuarentur, ] dum conarentur se erigere, & egregius facinoribus se magnos, ac potentes declarare. Quomodo facti sunt, in desolationem subito descenderunt, perierunt propter iniquitatem suam. Velut somnium surgentium, Domine, in civitate tua ] in Ecclesia tua [ imaginem ipsorum, ] id est, gesta, quibus memoriam, & nomen apud homines quarunt, ] ad nihilum rediger. ] At mansuetus, & humilibus Deus dat gratiam, Quam gratiam? Gratiam ad concipiendum, gratiam ad patiendum, gratiam ad educandum, gratiam ad collocandum in statu filios, quos in lucem ediderant. Accipiunt humiles gratiam ad concipienda bona opera, & a Deo quasi generante docentur, quomodo ea debeant efficere. Dicitque eorum quilibet: Deus, docuisti me a iuventute mea, & vsque nunc pronuncio mirabilia tua. ] Habent gratiam ad pariendum, & ad incipiendum exterius, quod mente conceperunt. Nam & ego, inquit, confitebor tibi in vasis psalmi, ] quod mente concepi, adhibitis musicis instrumentis voce promam: immo & operibus meis, quae apud te non minus suaviter quam musica instrumenta sonant, tuam laudem, quae melius operibus, quam verbis exhibetur, edicam. Data est illis gratia ad edicandum, id est, ad progrediendum in bono opere. Os meum, inquit idem humilis, annuntiabit iustitiam tuam: ] ac in servandis promissis fidelitatem, qua iuvas sperantes in te, & quia semper eam expetior, non aliquo vitae meae momento, quae instat vnius diei est, annuncio magnalia tua, sed tota die salutare tuum. Data est tandem illis gratia ad perficiendum; quare & idem ipse humilis certus quod accipiet, deprecatur: Et vsque in senectam, & senium, Deus, ne derelinquas me: donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quae ventura est: ] quousque, inquam, quod capere peragam, & tuam gloriam notam hominibus faciam. Iuuantur itaque humiles potenti auxilio Dei, ut quod aggressi fuerint, mirabiliter finiant.